ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г.Калуга 15 мая 2020 года

Калужский районный суд Калужской области в составе: 

председательствующего судьи Кравченко Ю.Г.,

с участием прокурора Исаевой В.В.,

подсудимого ФИО4 ФИО92

защитника – адвоката Игнатова А.С.,

при секретаре судебного заседания Носковой Н.Е., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО4 ФИО20, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца Республики Таджикистан, гражданина Республики Таджикистан, имеющего полное среднее образование, холостого, не работающего, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, регистрации на территории РФ не имеющего, проживающего до задержания по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п.п. «а», «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО4 ФИО21 имея умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере, из корыстных побуждений, желая извлечь доход от незаконного сбыта наркотических средств, в 2019 году, в период времени предшествующий 11 часам 40 минутам ДД.ММ.ГГГГ, находясь в неустановленном месте на территории г.Калуги, своими последовательными умышленными и активными действиями вступил в организованную преступную группу, созданную неустановленным лицом для незаконного сбыта наркотических средств в крупном размере на территории г.Калуги.

В 2019 году, в период предшествующий 11 часам 40 минутам 19.08.2019 года, неустановленное лицо, имея умысел на создание организованной группы, действуя из корыстных побуждений, обладая достоверной информацией о ценах на незаконном рынке сбыта наркотических средств на территории г.Калуги при розничной продаже потребителям, приняло решение о создании устойчивой организованной группы для осуществления незаконного сбыта наркотических средств в крупном размере на территории г.Калуги, в целях распространения наркотических средств среди населения для извлечения постоянного незаконного преступного дохода. Выполняя возложенную на себя роль, неустановленное лицо, разместило в сети «Интернет» информацию о наличии для приобретения и купли-продажи наркотических средств, разработало структуру создаваемой им организованной группы, определило количество соучастников, их роли, а также план совместной преступной деятельности, приискало канал незаконного приобретения наркотических средств, в целях последующего незаконного сбыта.

Основным направлением деятельности организованной неустановленным лицом группы, являлось совершение особо тяжких преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств на территории г.Калуги. 

Осознавая общественную опасность своих действий, неустановленное лицо, используя методы конспирации, через приложения сети «Интернет» обратилось к ФИО4 ФИО22 с предложением о вступлении в создаваемую им организованную группу и с возложением на него определенных обязанностей. Получив от ФИО4 ФИО23 согласие о вступлении в создаваемую им организованную группу, неустановленный руководитель организованной группы распределил преступные роли.

Неустановленное следствием лицо, являясь руководителем организованной преступной группы, действуя из корыстных побуждений, согласно своей преступной роли, должно было осуществлять организацию и планирование совершаемых преступлений, контролировать и руководить действиями членов организованной преступной группы, проводить с ними инструктаж о необходимых мерах безопасности и конспирации при осуществлении ими преступной деятельности на территории г.Калуги, используя средства мобильной связи, обучать членов организованной группы незаконному получению, хранению и сбыту наркотических средств бесконтактным тайниковым способом, незаконно приобретать с целью его последующего незаконного сбыта в неустановленном месте оптовыми партиями наркотическое средство – смесь (препарат), содержащую в своем составе наркотические средства: «диацетилморфин (героин)», «6-моноацетилморфин», «ацетилкодеин», в крупном размере, расфасовывать, незаконно перевозить наркотические средства от места незаконного приобретения к месту передачи соучастнику ФИО4 ФИО26 и передавать указанные наркотические средства через сделанные им тайники в произвольно выбранных неустановленных местах на территории г.Калуги соучастнику ФИО4 ФИО27 сообщать соучастнику ФИО4 ФИО28 посредством сообщений в приложении сети «Интернет» «Ватсапп» о точном местонахождении тайника-закладки с наркотическим средством, размещать в сети «Интернет» информацию о наличии наркотических средств, их стоимости, приискивая тем самым покупателей наркотических средств, получать при помощи приложения сети «Интернет» «Ватсапп» от участника организованной группы ФИО4 ФИО29 информацию о сделанных им тайниках с наркотическими средствами, сообщать данную информацию неустановленным способом потребителям наркотических средств, осуществляя тем самым незаконный сбыт наркотического средства – смеси (препарата), содержащей в своем составе наркотические средства: «диацетилморфин (героин)», «6-моноацетилморфин», «ацетилкодеин», в крупном размере, получать безналичным путем от потребителей наркотических средств денежные средства в неустановленной сумме в качестве оплаты за наркотические средства и распоряжаться ими, а также выплачивать ФИО4 ФИО31 на открытые банковские счета денежные средства в неустановленной сумме за каждую сделанную закладку в виде вознаграждения за его преступную деятельность.

ФИО4 ФИО32 согласно отведенной ему преступной роли, следуя указаниям неустановленного руководителя организованной группы, действуя из корыстных побуждений должен был получать от руководителя организованной группы через приложения сети «Интернет» «Ватсапп» информацию о необходимых мерах безопасности и конспирации при осуществлении ими преступной деятельности на территории г.Калуги; получать от руководителя организованной преступной группы через тайники, оборудованные в произвольно выбранных местах на территории г.Калуги оптовые партии наркотического средства – смеси (препарата), содержащей в своем составе наркотические средства: «диацетилморфин (героин)», «6-моноацетилморфин», «ацетилкодеин», в крупном размере; по месту его (ФИО4) жительства по адресу: 

<

адрес>, расфасовывать полученные наркотические средства, и незаконно хранить вышеуказанное наркотическое средство как при себе, так и по месту своего жительства с целью последующего незаконного сбыта; осуществлять незаконный сбыт наркотического средства – смеси (препарата), содержащей в своем составе наркотические средства: «диацетилморфин (героин)», «6-моноацетилморфин», «ацетилкодеин», в крупном размере, бесконтактным способом, путем помещения в тайники в произвольно выбранных им местах на территории 

<

адрес>, наблюдая при этом за окружающей обстановкой в целях не быть застигнутым сотрудниками правоохранительных органов при совершении вышеуказанных преступлений, сообщая через приложение сети «Интернет» «Ватсапп» неустановленному руководителю организованной группы информацию о точном местонахождении сделанных им тайников с наркотическими средствами с целью незаконного сбыта указанного наркотического средства потребителям, получая за свои преступные действия от неустановленного руководителя организованной группы, в виде вознаграждения денежные средства на открытые банковские счета в неустановленной сумме за каждую сделанную им закладку с наркотическим средством. 

С целью обеспечения безопасности преступной деятельности организованной группы, созданной неустановленным лицом, в состав которой вошел ФИО4 ФИО33 во избежание пресечения их преступной деятельности правоохранительными органами, неустановленный руководитель организованной группы разработал меры конспирации, согласно которым члены организованной группы должны были общаться между собой, используя приложение сети «Интернет» «Ватсапп». 

Организованная и руководимая неустановленным лицом организованная преступная группа, в состав которой вошел ФИО4 ФИО34 характеризовалась устойчивостью, которая выражалась:

- в продолжительном периоде преступной деятельности – организованная группа существовала в 2019 году, в период предшествующий 11 часам 55 минутам ДД.ММ.ГГГГ; 

- в стабильности состава – во время деятельности организованной группы состав ее участников не менялся;

- во взаимоосведомленности участников организованной группы об осуществлении преступной деятельности, высокой степенью организованности, которая выражалась в распределении обязанностей в организованной группе и ролей при совершении преступления и согласованности действий членов организованной группы;

- наличием способов сокрытия преступления – в целях конспирации преступной деятельности, предотвращения их разоблачения и исключения утечки информации, осуществление незаконных сбытов наркотического средства тайниковым способом;

- взаимной материальной заинтересованности: преступный доход неустановленного руководителя организованной группы составляла разница между меньшей ценой незаконного приобретения и большей ценой незаконного сбыта наркотических средств. ФИО4 ФИО35 получал от неустановленного руководителя организованной группы денежные средства, в качестве вознаграждения за свою преступную деятельность в неустановленной сумме за каждую сделанную им закладку с наркотическим средством;

- тщательном планировании совершения преступления, выразившееся в предварительной договорённости между соучастниками о времени получения наркотического средства и времени его незаконного сбыта;

- наличием технических средств, а именно сотовых телефонов, с помощью которых организованная группа осуществляла свою преступную деятельность, связанную с незаконным сбытом наркотического средства на территории г.Калуги в 2019 году, в период, предшествующий 11 часам 55 минутам ДД.ММ.ГГГГ, пока его незаконная преступная деятельность не была пресечена сотрудниками УНК УМВД России по Калужской области.

Преступная деятельность ФИО4 ФИО36 как члена организованной группы, выразилась в следующем:

В 2019 году в период, предшествующий 11 часам 40 минутам ДД.ММ.ГГГГ, неустановленное лицо – организатор и руководитель преступной группы, выполняя свою роль в организованной группе, незаконно приобрело в неустановленном в ходе следствия месте, наркотическое средство – смесь (препарат), содержащую в своем составе наркотические средства: «диацетилморфин (героин)», «6-моноацетилморфин», «ацетилкодеин», общей массой не менее 272,47 грамма, что является крупным размером. После чего, неустановленное лицо – организатор и руководитель организованной преступной группы, выполняя свою роль, поместило вышеуказанное наркотическое средство в специально оборудованный для этой цели тайник, затем через приложение сети Интернет «Ватсапп», сообщило о наличии наркотических средств и точном месте тайника соучастнику – ФИО4 ФИО37 

В свою очередь ФИО4 ФИО38 действуя по указанию неустановленного лица – организатора и руководителя преступной группы, в составе организованной преступной группы и согласно отведенной ему роли, получив через приложения сети Интернет «Ватсапп» сообщение от организатора преступной группы - неустановленного лица о наличии наркотического средства и месте нахождения тайника – закладки с наркотическим средством, в 2019 году, в период предшествующий 11 часам 40 минутам ДД.ММ.ГГГГ, в неустановленном месте на территории г.Калуги извлек из тайника - закладки наркотическое средство – смесь (препарат), содержащую в своем составе наркотические средства: «диацетилморфин (героин)», «6-моноацетилморфин», «ацетилкодеин», общей массой 272,47 грамма, что является крупным размером, упакованное в 1 сверток, предназначенное для дальнейшего незаконного сбыта в составе организованной преступной группы потребителям наркотических средств. Данный сверток с наркотическим средством ФИО4 ФИО40 стал незаконно хранить по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>. Затем ФИО4 ФИО39 в 2019 году, в период предшествующий 11 часам 40 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, расфасовал незаконно полученное от неустановленного лица наркотическое средство общей массой не менее 272,47 грамм в не менее, чем 93 свертка массами соответственно: 1,91; 2,00; 1,94; 2,11; 1,98; 1,92; 1,94; 1,95; 1,98; 2,03; 1,90; 1,90; 1,93; 1,94; 1,90; 1,96; 1,99; 1,96; 1,94; 2,08; 1,89; 1,90; 1,95; 2,01; 1,97; 1,91; 1,92; 1,96; 1,92; 1,95; 1,99; 1,96; 1,96; 1,88; 1,96; 1,92; 1,93; 1,93; 93,79; 1,95; 1,95; 1,96; 1,78; 1,99; 1,96; 1,91; 1,96; 1,91; 1,94; 1,94; 1,93; 2,01; 1,92; 1,99; 1,94; 1,98; 1,90; 1,90; 1,82; 1,97; 1,94; 1,92; 1,94; 1,97; 1,95; 1,91; 1,96; 1,94; 1,93; 1,89; 1,92; 1,93; 1,88; 1,99; 1,91; 1,89; 2,00; 1,94; 1,92; 1,94; 1,95; 1,88; 1,89; 1,93; 1,87; 1,95; 2,00; 1,96; 2,00; 1,92; 1,93; 1,96; 1,99 грамма. 

После чего, ФИО4 ФИО41 в 2019 году, в период предшествующий 11 часам 40 минутам, стал незаконно хранить часть наркотического средства - смеси (препарата), содержащей в своем составе наркотические средства: «диацетилморфин (героин)», «6-моноацетилморфин», «ацетилкодеин», при себе в карманах своей одежды, а именно: наркотическое средство, общей массой 5,85 грамма, расфасованное в 3 свертка массами 1,91; 2,00; 1,94 грамма, в правом кармане надетой на нем куртки; наркотическое средство общей массой 68,32 грамма, расфасованное в 35 свертков массами соответственно: 2,11; 1,98; 1,92; 1,94; 1,95; 1,98; 2,03; 1,90; 1,90; 1,93; 1,94; 1,90; 1,96; 1,99; 1,96; 1,94; 2,08; 1,89; 1,90; 1,95; 2,01; 1,97; 1,91; 1,92; 1,96; 1,92; 1,95; 1,99; 1,96; 1,96; 1,88; 1,96; 1,92; 1,93; 1,93 грамма, упакованные в 3 свертка, во внутреннем кармане надетой на нем куртки, с целью последующего незаконного сбыта потребителям наркотических средств. Наркотическое средство - смесь (препарат), содержащую в своем составе наркотические средства: «диацетилморфин (героин)», «6-моноацетилморфин», «ацетилкодеин», общей массой 198,30 грамма, упакованное в 55 свертков массой соответственно: 93,79; 1,95; 1,95; 1,96; 1,78; 1,99; 1,96; 1,91; 1,96; 1,91; 1,94; 1,94; 1,93; 2,01; 1,92; 1,99; 1,94; 1,98; 1,90; 1,90; 1,82; 1,97; 1,94; 1,92; 1,94; 1,97; 1,95; 1,91; 1,96; 1,94; 1,93; 1,89; 1,92; 1,93; 1,88; 1,99; 1,91; 1,89; 2,00; 1,94; 1,92; 1,94; 1,95; 1,88; 1,89; 1,93; 1,87; 1,95; 2,00; 1,96; 2,00; 1,92; 1,93; 1,96; 1,99 грамма, ФИО4 ФИО42 в указанный период времени в целях последующего незаконного сбыта стал незаконно хранить по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, в мусорном ведре в кухне указанной квартиры.

Однако ФИО4 ФИО43 действуя в составе организованной преступной группы совместно с неустановленным лицом – организатором и руководителем организованной преступной группы, не довели свои преступные действия до конца по независящим от них обстоятельствам, так как ДД.ММ.ГГГГ около 11 часов 40 минут ФИО4 ФИО44., незаконно храня при себе в карманах своей одежды наркотическое средство - смесь (препарат), содержащую в своем составе наркотические средства: «диацетилморфин (героин)», «6-моноацетилморфин», «ацетилкодеин», а именно: наркотическое средство, общей массой 5,85 грамма, расфасованное в 3 свертка массами 1,91; 2,00; 1,94 грамма, в правом кармане куртки; наркотическое средство общей массой 68,32 грамма, расфасованное в 35 свертков массами соответственно: 2,11; 1,98; 1,92; 1,94; 1,95; 1,98; 2,03; 1,90; 1,90; 1,93; 1,94; 1,90; 1,96; 1,99; 1,96; 1,94; 2,08; 1,89; 1,90; 1,95; 2,01; 1,97; 1,91; 1,92; 1,96; 1,92; 1,95; 1,99; 1,96; 1,96; 1,88; 1,96; 1,92; 1,93; 1,93 г., упакованные в 3 свертка, во внутреннем кармане куртки, с целью последующего незаконного сбыта потребителям наркотических средств вышел из 

<

адрес> и в целях реализации своего преступного плана проследовал по улицам г.Калуги. ДД.ММ.ГГГГ около 11 часов 55 минут ФИО4 ФИО45 у 

<

адрес> был задержан сотрудниками полиции по подозрению в совершении преступления, направленного на незаконный сбыт наркотического средства - смеси (препарата), содержащей в своем составе наркотические средства: «диацетилморфин (героин)», «6-моноацетилморфин», «ацетилкодеин», общей массой 272,47 грамма, что является крупным размером. В ходе задержания у ФИО4 ФИО46 на участке местности, расположенном в 4 м в северо-западном направлении от правого угла 

<

адрес>, а также на участке местности, расположенном у основания металлического столба, в 6 м в южном направлении от правого угла указанного выше дома, из внутреннего кармана куртки выпали 3 свертка из полимерного материала, в которых находилось наркотическое средство – смесь (препарат), содержащая в своем составе наркотические средства: «диацетилморфин (героин)», «6-моноацетилморфин», «ацетилкодеин», общей массой 68,32 грамма, расфасованное в 35 свертков массами соответственно: 2,11; 1,98; 1,92; 1,94; 1,95; 1,98; 2,03; 1,90; 1,90; 1,93; 1,94; 1,90; 1,96; 1,99; 1,96; 1,94; 2,08; 1,89; 1,90; 1,95; 2,01; 1,97; 1,91; 1,92; 1,96; 1,92; 1,95; 1,99; 1,96; 1,96; 1,88; 1,96; 1,92; 1,93; 1,93 грамма.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 12 часов 20 минут по 12 часов 45 минут сотрудниками полиции в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств» на участке местности, расположенном в 4 м в северо-западном направлении от правого угла 

<

адрес>, а также на участке местности, расположенном у основания металлического столба, в 6 м в южном направлении от правого угла 

<

адрес>, было обнаружено и изъято наркотическое средство – смесь (препарат), содержащая в своем составе наркотические средства: «диацетилморфин (героин)», «6-моноацетилморфин», «ацетилкодеин», общей массой 68,32 грамма, расфасованное в 35 свертков массами соответственно: 2,11; 1,98; 1,92; 1,94; 1,95; 1,98; 2,03; 1,90; 1,90; 1,93; 1,94; 1,90; 1,96; 1,99; 1,96; 1,94; 2,08; 1,89; 1,90; 1,95; 2,01; 1,97; 1,91; 1,92; 1,96; 1,92; 1,95; 1,99; 1,96; 1,96; 1,88; 1,96; 1,92; 1,93; 1,93 грамма, тем самым данное наркотическое средство изъято из незаконного оборота.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 14 часов 10 минут до 14 часов 25 минут в помещении кабинета № административного здания УНК УМВД России по 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в ходе проведения личного досмотра задержанного ФИО4 ФИО47 в правом кармане куртки, надетой на задержанном, обнаружили и изъяли наркотическое средство – смесь (препарат), содержащая в своем составе наркотические средства: «диацетилморфин (героин)», «6-моноацетилморфин», «ацетилкодеин», общей массой 5,85 грамма, расфасованное в 3 свертка массами соответственно: 1,91; 2,00; 1,94 грамма, тем самым данное наркотическое средство изъято из незаконного оборота.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 14 часов 42 минут по 15 часов 45 минут в ходе проведения обыска по месту жительства ФИО4 ФИО49 по адресу: 

<

адрес>, в мусорном ведре в кухне указанной квартиры было обнаружено и изъято наркотическое средство – смесь (препарат), содержащая в своем составе наркотические средства: «диацетилморфин (героин)», «6-моноацетилморфин», «ацетилкодеин», общей массой 198,30 грамма, упакованное в 55 свертков массой соответственно: 93,79; 1,95; 1,95; 1,96; 1,78; 1,99; 1,96; 1,91; 1,96; 1,91; 1,94; 1,94; 1,93; 2,01; 1,92; 1,99; 1,94; 1,98; 1,90; 1,90; 1,82; 1,97; 1,94; 1,92; 1,94; 1,97; 1,95; 1,91; 1,96; 1,94; 1,93; 1,89; 1,92; 1,93; 1,88; 1,99; 1,91; 1,89; 2,00; 1,94; 1,92; 1,94; 1,95; 1,88; 1,89; 1,93; 1,87; 1,95; 2,00; 1,96; 2,00; 1,92; 1,93; 1,96; 1,99 грамма, тем самым данное наркотическое средство изъято из незаконного оборота.

Подсудимый ФИО4 ФИО50 свою вину признал полностью и воспользовался ст.51 Конституции РФ, отказавшись от дачи показаний, пояснив, что полностью подтверждает показания данные им на предварительном следствии, согласно которым (т.2 л.д.36-39, 51-54, 62-65, 84-88), следует, что в начале мая 2019 года он прилетел в г.Москву на заработки. Таксист предложил ему работу по раскладке наркотика – героина и дал номер телефона в «Ватсапе», если он (ФИО4) решит работать. Позвонив по данному телефону ему ответил мужчина «Ходжи», который сказал, что ему нужно будет приехать в г.Калугу и там раскладывать наркотик, за каждый шарик он будет ему перечислять 100 рублей. Он согласился на данные условия, так как хотел заработать деньги на свадьбу. В этот же день «Ходжи» перевел ему 5000 рублей на банковскую карту ПАО «Сбербанк» на дорогу. «Ходжи» в г.Калуге снял для него квартиру, в которой он проживал около месяца. Он «ФИО4» арендовал автомобиль «Рено Логан» и подрабатывал доставщиком еды-суши. «Ходжи» в приложении «Ватсап» присылал ему адреса закладок с оптовыми партиями героина в различных районах Калуги, после чего по указанию «Ходжи» он в кофемолке смешивал героин с сахаром, взвешивал на электронных весах по 2 грамма и делал закладки в различных местах г.Калуги, которые он выбирал сам и отсылал в приложение «Ватсап» на номер «Ходжи» точный адрес закладки, который он писал сообщением. Фотографий он не делал. Какое количество свертков ему надо заложить, «Ходжи» ему указывал в приложении «Ватсап» голосом.

ДД.ММ.ГГГГ он начал снимать квартиру по адресу: 

<

адрес>. 

ДД.ММ.ГГГГ в приложении «Ватсап» «Ходжи» прислал ему адрес с оптовой партией героина – 100 грамма на 

<

адрес> под деревом у дома. Забрав данный наркотик, он пришел домой, где расфасовал героин на свертки массой по 2 грамма и затем осуществлял закладки.

ДД.ММ.ГГГГ по указанию «Ходжи» он сделал три больших свертка, в два он положил по 10 свертков с героином, а в один 15 свертков с героином, которые необходимо было разложить в разных местах на территории г.Калуги. Он отправился делать закладки и у 

<

адрес> был задержан сотрудниками УНК УМВД России по Калужской области и доставлен в административное здание УНК, где с участием присутствующих лиц был произведен его личный досмотр, в ходе которого было изъята: его банковская карта, мобильный телефон и в правом переднем кармане куртки свертки с героином. В момент задержания у него из куртки выпало три свертка, которые в дальнейшем были изъяты. У него дома был произведен обыск, в ходе которого он указал место хранения оставшейся части наркотика – в мусорном ведре.

Вина подсудимого ФИО4 ФИО51 в совершении инкриминируемого ему преступления подтверждается следующими доказательствами и иными материалами дела.

Показаниями свидетеля Свидетель №1, с учетом оглашенного акта обследования от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.60-62), о том, что ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками УНК у 

<

адрес> был задержан ФИО4 ФИО52., который в ходе задержания со слов сотрудников УНК оказал сопротивление. При задержании у ФИО4 выпали свертки из полимерного материала темного цвета. По указанию руководства УНК он ДД.ММ.ГГГГ произвел обследование участка местности, где был задержан ФИО4, а именно участка местности расположенного на углу 

<

адрес> со стороны перекрестка 

<

адрес> и 

<

адрес>, где на тротуаре под окнами Контрольно счетной палаты 

<

адрес> был обнаружен один сверток из полимерного материала темного цвета. У основания металлического столба, на котором установлен светофор и дорожные знаки по 

<

адрес> были обнаружены два свертка из полимерного материала темного цвета. Проведенным исследованием было установлено, что в указанных свертках находится героин массой 68,32 

<

адрес> проверке показаний на месте он показал место, где были обнаружены и изъяты указанные свертки.

Показаниями свидетеля Свидетель №4, в суде и на предварительном следствии (т.1 л.д.145-149), о том, что в августе 2019 года была получена оперативная информация о существовании канала поставки и сбыта наркотического средства героин на территории г.Калуги. В ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий было установлено, что ФИО4 бесконтактным способом посредством организации тайников-закладок осуществляет сбыт наркотического средства героин на территории г. Калуги, при этом действует ФИО4 под руководством неустановленного лица, представлявшегося Ходжи.

ДД.ММ.ГГГГ было проведено оперативно розыскное мероприятие «Наблюдение», которое было начато ДД.ММ.ГГГГ около 10 часов. При этом пост наблюдения был выставлен у 

<

адрес>.

<

адрес> 

<

адрес>, по месту проживания ФИО4. Около 11 часов 40 минут из наблюдаемого адреса вышел ФИО4, который проследовал на 

<

адрес>. Проходя по тротуару по 

<

адрес> в сторону 

<

адрес>, у 

<

адрес>, ФИО4 был задержан сотрудниками полиции. При задержании ФИО4 оказал сопротивление. При этом у ФИО4 из кармана куртки выпало 3 свертка из полиэтилена темного цвета. После задержания ФИО4 ФИО53 наблюдение было продолжено за участком местности у 

<

адрес>, находящегося на перекрестке 

<

адрес> и 

<

адрес>. 

В ходе проведенного ДД.ММ.ГГГГ в период с 12 часов 20 минут до 12 часов 45 минут обследования участка местности у 

<

адрес> было обнаружено и изъято 3 свертка из полимерного материала черного цвета, в котором согласно проведенного исследования находилось наркотическое средство героин массой 68,32 грамма. После задержания ФИО4 был доставлен в здание УНК УМВД России по 

<

адрес>, где в присутствии двух понятых был произведен личный досмотр ФИО4, в ходе которого в правом кармане куртки было обнаружено и изъято 3 свертка из полимерного материала серого цвета с содержимым. Также в левом кармане джинс, надетых на ФИО4 был обнаружен и изъят сотовый телефон в корпусе черного цвета марки «Сяоми». Кроме того, у ФИО4 были изъяты: паспорт гражданина Республики Таджикистан, миграционная карта и бланк уведомления, банковская карта ПАО «Сбербанк» на имя ФИО4 ФИО56 Согласно проведенного химического исследования в обнаруженных в ходе личного досмотра ФИО4 ФИО54 свертках находится наркотическое средство героин общей массой 5,85 грамма. ДД.ММ.ГГГГ в период с 14 часов 42 минут по 15 часов 45 минут был проведен обыск по месту жительства ФИО4 ФИО55 по адресу: 

<

адрес>. В ходе обыска на кухне под мойкой в пластиковом мусорном ведре под пакетом с мусором был обнаружен пакет из полимерного материала с рисунком, в котором было обнаружено и изъято: ковш из пластика черного цвета со следами вещества бежевого цвета; 10 свертков из полимерного материала с содержимым внутри; 1 сверток из полимерного материала синего цвета, внутри которого находится 11 свертков меньшего размера из полимерного материала синего цвета с содержимым внутри; 1 сверток из полимерного материала синего цвета, внутри которого находится 20 свертков меньшего размера из полимерного материала синего цвета с содержимым внутри; 1 пакет из полимерного материала зеленого цвета, внутри которого находится 13 свертков меньшего размера из полимерного материала синего цвета с содержимым внутри; 1 сверток из полимерного материала черного цвета, обернутый клейкой прозрачной лентой, внутри которого находится рассыпчатое и с комками вещество бежевого цвета; весы электронные в корпусе черного цвета. В зале на нижней полке мебельного гарнитура обнаружена и изъята кофемолка марки «Витек». Также были обнаружены и изъяты: общая тетрадь с записями, договор аренды 

<

адрес>; кассовый чек на сумму 1200 рублей и товарный чек на указанную сумму; договор аренды 

<

адрес>.

<

адрес> по 

<

адрес>; 2 водительских удостоверения на имя ФИО4 ФИО57 

В ходе проведенного исследования было установлено, что в изъятых в ходе обыска свертках находится наркотическое средство героин общей массой 198,30 грамма. После задержания от ФИО4 было отобрано объяснение, в котором он пояснил, что по указанию неустановленного лица, называвшегося Ходжи, он на территории 

<

адрес> забирал крупную партию наркотического средства героин, затем ему нужно было на кофемолке размолоть сахар-песок и смешать его с героином: 1 часть героина к 1,5 части сахара, а затем расфасовать по сверткам массой 2 грамма, которые потом разложить по тайникам-закладкам в произвольно выбранных им местах на территории г.Калуги. Адреса закладок он сбрасывал Ходжи посредством текстовых сообщений в приложении «Ватсапп». При этом фотографии он не делал. 

В ходе исследования сотового телефона марки «Сяоми», изъятого у ФИО4 ФИО58 в приложении «Ватсапп» была обнаружена переписка в виде текстовых сообщений на этническом языке с абонентским номером 

<

***>, который со слов ФИО4 ФИО59 находился в пользовании неустановленного лица под именем Ходжи, в которой содержится информация о незаконном сбыте наркотических средств путем тайников-закладок. 

Оглашенными показаниями свидетеля Свидетель №2, (т.1 л.д.167-169), о том, что в августе 2019 года была получена информация о существовании канала поставки и сбыта наркотического средства героин на территории г.Калуги. Данной преступной деятельностью занимался ФИО4 ФИО60., совместно с неустановленными лицами. 

С целью документирования преступной деятельности ФИО4, руководством УНК УМВД России по Калужской области было принято решение о проведении ОРМ «Наблюдение», которое было начато ДД.ММ.ГГГГ около 10 часов. Пост наблюдения был выставлен у 

<

адрес>.159 по 

<

адрес>. Около 11 часов 40 минут из наблюдаемого адреса вышел ФИО4 ФИО61 который проследовал на ул.М. Горького г.Калуги. Проходя по тротуару по ул.М.Горького г.Калуги в сторону ул.Мичурина г.Калуги, у д.59 по ул.М.Горького г.Калуги, ФИО4 был задержан сотрудниками полиции. При задержании ФИО4 оказал сопротивление. При этом у ФИО4 из кармана куртки выпало 3 свертка из полиэтилена темного цвета. После задержания ФИО4, наблюдение было продолжено за участком местности у д.59 по ул.М.Горького г.Калуги, находящегося на перекрестке ул.М.Горького и ул.Мичурина г.Калуги. В ходе проведенного ДД.ММ.ГГГГ обследования участка местности у 

<

адрес> было обнаружено и изъято 3 свертка из полимерного материала черного цвета, в котором согласно проведенного исследования находилось наркотическое средство героин массой 68,32 грамма.

Оглашенными показаниями свидетеля Свидетель №3, (т.1 л.д.171-173), о том, что где-то в середине августа 2019 года в дневное время он был приглашен сотрудниками полиции для участия в качестве понятого при производстве обыска в 

<

адрес> по 

<

адрес>. Также при производстве обыска по указанному адресу присутствовал второй понятой, девушка - хозяйка квартиры, задержанный мужчина и сотрудник полиции. Сотрудник полиции объяснил, что будет производиться обыск в квартире, где проживал задержанный мужчина. Перед началом обыска ему и второму понятому были разъяснены права. В ходе обыска задержанному мужчине сотрудник полиции задал вопрос, есть ли в квартире запрещенные вещества, а именно наркотические средства. На что тот ответил, что есть наркотик героин, который хранится в мусорном ведре на кухне, под пакетом с мусором. После этого, в мусорном ведре под пакетом с мусором сотрудником полиции было обнаружено и изъято несколько пакетов из полиэтилена, в которых находились более мелкие свертки с содержимым. Там же был обнаружен и изъят один пакет, перемотанный скотчем, внутри которого находилось рассыпчатое вещество бежевого цвета. Также были обнаружены и изъяты весы электронные и ковшик черного цвета. Все обнаруженное было изъято и упаковано. В зале в одной из полок мебельного гарнитура была обнаружена кофемолка. В зале на подоконнике была обнаружена и изъята общая тетрадь с записями. Также в зале были обнаружены и изымались какие-то документы, но какие именно не помнит. Задержанный мужчина пояснял, что в обнаруженных в квартире свертках находится наркотик героин. 

Оглашенными показаниями свидетеля Свидетель №5, (т.1 л.д.175-177) и оглашенными показаниями свидетеля Свидетель №6 (т.1 л.д.179-181), из которых следует, что в конце августа 2019 года в дневное время Свидетель №5 и Свидетель №6 были приглашены сотрудниками полиции для участия в качестве понятого при обследовании участка местности с целью обнаружения и изъятия наркотических средств. Они прошли к участку местности, расположенному на углу 

<

адрес> со стороны перекрестка ул.М. Горького - ул.Мичурина г.Калуги. Перед началом обследования сотрудник полиции разъяснил им права, как понятых. В ходе обследования сотрудниками полиции данного участка местности на тротуаре по ул.М.Горького г.Калуги, на расстоянии около 2,5 м от стены 

<

адрес> г.Калуги прямо на тротуарной плитке был обнаружен и изъят сверток из полиэтилена черного цвета с содержимым внутри. После этого, сотрудники полиции предложили им пройти к перекрестку ул.М.Горького - ул.Мичурина г.Калуги, где у основания столба, на котором находится светофор, расположенного где-то в 5 м от 

<

адрес>, было обнаружено и изъято два свертка из полиэтилена черного цвета с содержимым внутри. Изъятые три свертка были упакованы в пакет из полиэтилена, горловина которого была перевязана нитью, концы которой были опечатаны биркой из бумаги, на которой они расписались. В ходе обследования был составлен акт обследования, который был прочитан и подписан всеми участвующими лицами. 

Оглашенными показаниями свидетеля Свидетель №7 (т.1 л.д.183-185) и оглашенными показаниями свидетеля Свидетель №9 (т.1 л.д.191-193), из которых следует, что в конце августа 2019 года в дневное время Свидетель №7 и Свидетель №9 были приглашены сотрудниками полиции для участия в качестве понятого при личном досмотре задержанного мужчины. Вместе с сотрудником полиции они прошли в один из служебных кабинетов здания УНК УМВД России по Калужской области, которое располагается по ул.Салтыкова-Щедрина г.Калуги. Сотрудник полиции объяснил им, что сейчас будет производиться личный досмотр задержанного мужчины и находящихся при нем вещей с целью обнаружения и изъятия наркотических средств. Перед началом досмотра им были разъяснены права как понятых. В ходе досмотра у задержанного было обнаружено и изъято: в правом кармане куртки несколько свертков из полимерного материала с содержимым, которые были изъяты, упакованы в полиэтиленовый пакет, горловина которого была перевязана нитью, концы которой были опечатаны биркой из бумаги с оттиском печати. Также при задержанном еще было обнаружено и изъято: сотовый телефон, паспорт на его имя, в котором находились еще какие-то документы, банковская карта «Сбербанк». В ходе личного досмотра сотрудником полиции был составлен протокол личного досмотра задержанного, который был подписан всеми участвующими лицами.

Оглашенными показаниями свидетеля ФИО5 (т.1 л.д.163-165), о том, что он состоит в должности старшего оперуполномоченного отдела УНК УМВД России по Калужской области. ДД.ММ.ГГГГ проходя по тротуару по ул.М.Горького г.Калуги в сторону ул.Мичурина г.Калуги, у д.59 по ул.М.Горького г.Калуги, сотрудниками полиции был задержан ФИО4 ФИО62 При задержании ФИО4 оказал сопротивление. При этом у него (ФИО4) из кармана куртки выпало 3 свертка из полиэтилена темного цвета. Руководством УНК УМВД России по Калужской области ему было поручено участие при производстве оперативно-розыскного мероприятия - обследования участка местности, где был задержан ФИО4 ФИО63. В ходе проведенного ДД.ММ.ГГГГ в период с 12 часов 20 минут до 12 часов 45 минут обследования участка местности у 

<

адрес>, а именно: на тротуаре под окнами 

<

адрес> и у основания столба, на котором находится светофор, расположенного на перекрестке 

<

адрес> и 

<

адрес> со стороны 

<

адрес>, было и обнаружено и изъято 3 свертка из полимерного материала черного цвета, в котором согласно проведенного исследования находилось наркотическое средство героин массой 68,32 грамма.

Оглашенными показаниями свидетеля Свидетель №8 (т.1 л.д.187-189), о том, что где-то в середине августа 2019 года в дневное время она была приглашена сотрудниками полиции для участия в качестве понятого при производстве обыска в 

<

адрес> по 

<

адрес>. Также при производстве обыска по указанному адресу присутствовал второй понятой, девушка - хозяйка квартиры, задержанный мужчина и сотрудник полиции. Сотрудник полиции объяснил им, что сейчас будет производиться обыск в квартире по указанному выше адресу, где проживал задержанный мужчина. Перед началом обыска ей и второму понятому были разъяснены их права как понятых. В ходе обыска задержанному мужчине сотрудник полиции задал вопрос, есть ли в квартире запрещенные вещества, а именно наркотические средства. На что тот ответил, что есть наркотик героин, который хранится в мусорном ведре на кухне, под пакетом с мусором. После этого действительно в мусорном ведре под пакетом с мусором сотрудником полиции было обнаружено и изъято несколько пакетов из полиэтилена, в которых находились более мелкие свертки с содержимым. Там же был обнаружен и изъят один пакет, перемотанный скотчем, внутри которого находилось рассыпчатое вещество бежевого цвета. Также были обнаружены и изъяты весы электронные и ковшик черного цвета. Все обнаруженное было изъято и упаковано в несколько пакетов из полиэтилена, горловины которых были перевязаны нитями, свободные концы которых были оклеены бирками из бумаги белого цвета с оттисками печатей, на которых расписалась она и второй понятой. В зале в одной из полок мебельного гарнитура была обнаружена кофемолка, которая также была изъята, упакована аналогичным способом. Также в зале на подоконнике была обнаружена и изъята общая тетрадь с записями. В ходе обыска сотрудником полиции был составлен протокол обыска.

постановлением о предоставлении материалов оперативно-розыскной деятельности дознавателю, органу дознания следователю, прокурору или в суд от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого направлены материалы оперативно-розыскной деятельности в СЧ СУ УМВД России по Калужской области для приобщения к материалам КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ с перечнем материалов в отношении ФИО4 ФИО64 (т.1 л.д.27-28)

протоколом личного досмотра задержанного от ДД.ММ.ГГГГ года, согласно которого в помещении кабинета № УНК УМВД России по Калужской области, расположенного по адресу: 

<

...>, был произведен личный досмотр ФИО4 ФИО65 в ходе которого в правом кармане куртки было обнаружено и изъято 3 свертка из полимерного материала серого цвета с содержимым, мобильный телефон в черном корпусе, паспорт гражданина Республики Таджикистан миграционная карта, бланк уведомления, банковская карта ПАО «Сбербанк» № (т.1 л.д.32, иллюстрационная таблица л.д.33-38)

справкой об исследовании №1611 от ДД.ММ.ГГГГ года, согласно которой представленное на исследование вещество является наркотическим средством - смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотические средства: «диацетилморфин (героин)», «6-моноацетилморфин», «ацетилкодеин», массами 1,91; 2,00; 1,94 грамма. (т.1 л.д.44-46)

постановлением о предоставлении материалов оперативно-розыскной деятельности дознавателю, органу дознания следователю, прокурору или в суд от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого переданы материалы полученные в результате оперативно-розыскных мероприятий в СЧ СУ УМВД России по Калужской области для приобщения к материалам КУСП №5130 от ДД.ММ.ГГГГ с перечнем материалов в отношении ФИО4 ФИО66 (т.1 л.д.54-55)

актом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ года, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ в период с 12 часов 20 минут по 12 часов 45 минут на участке местности расположенном на углу 

<

адрес>, было обнаружено и изъято 3 свертка из полимерного материала темного цвета (т.1 л.д.60-62, иллюстрационная таблица л.д.63-66)

справкой об исследовании №1610 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование вещество является наркотическим средством – «смесь (препарат), содержащая в своем составе наркотические средства: «диацетилморфин (героин)», «6-моноацетилморфин», «ацетилкодеин», общей массой 68,32 грамма, расфасованное в 35 свертков массами соответственно 2,11; 1,98; 1,92; 1,94; 1,95; 1,98; 2,03; 1,90; 1,90; 1,93; 1,94; 1,90; 1,96; 1,99; 1,96; 1,94; 2,08; 1,89; 1,90; 1,95; 2,01; 1,97; 1,91; 1,92; 1,96; 1,92; 1,95; 1,99; 1,96; 1,96; 1,88; 1,96; 1,92; 1,93; 1,93 грамма. (т.1 л.д.70-73)

постановлением о предоставлении материалов оперативно-розыскной деятельности дознавателю, органу дознания следователю, прокурору или в суд от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого направлены материалы оперативно-розыскной деятельности в СЧ СУ УМВД России по 

<

адрес> для приобщения к материалам КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ с перечнем материалов в отношении ФИО19 (т.1 л.д.80-81)

протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения обыска по месту жительства ФИО19 по адресу: 

<

адрес>, было обнаружено и изъято 55 свертков из полимерного материала с содержимым, весы электронные, кофемолка, общая тетрадь с записями, 2 договора аренды квартиры, кассовый чек, товарный чек. (т.1 л.д.107-111, акт о применении служебной собаки л.д.112, иллюстрационная таблица л.д.113-137)

справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ года, согласно которой представленное на исследование вещество является наркотическим средством – «смесь (препарат), содержащая в своем составе наркотические средства: «диацетилморфин (героин)», «6-моноацетилморфин», «ацетилкодеин», общей массой 198,30 грамма, упакованное в 55 свертков массой соответственно: 93,79; 1,95; 1,95; 1,96; 1,78; 1,99; 1,96; 1,91; 1,96; 1,91; 1,94; 1,94; 1,93; 2,01; 1,92; 1,99; 1,94; 1,98; 1,90; 1,90; 1,82; 1,97; 1,94; 1,92; 1,94; 1,97; 1,95; 1,91; 1,96; 1,94; 1,93; 1,89; 1,92; 1,93; 1,88; 1,99; 1,91; 1,89; 2,00; 1,94; 1,92; 1,94; 1,95; 1,88; 1,89; 1,93; 1,87; 1,95; 2,00; 1,96; 2,00; 1,92; 1,93; 1,96; 1,99 грамма. (т.1 л.д.86-89)

протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ года, в ходе которой у старшего оперуполномоченного по ОВД отдела УНК УМВД России по Калужской области Свидетель №4 было изъято: сейф-пакет №А00083576, сейф-пакет №С00090918, сотовый телефон марки «Сяоми»; электронные весы; кофемолка; предмет из полимерного материла черного цвета; тетрадь; 2 договора аренды; 2 водительских удостоверения на имя ФИО19; кассовый чек; товарный чек; паспорт гражданина Республики Таджикистан; миграционная карта; бланк уведомления; банковская карта ПАО «Сбербанк» на имя ФИО19 (т.1 л.д.197-198)

протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого у оперуполномоченного отдела УНК УМВД России по 

<

адрес> Свидетель №1 изъят сейф-пакет №В00140556. (т.1 л.д.201)

заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого вещества (объекты №1.1- №1.35, №2.1- №2.3, №3.1-№3.55), массами на момент производства экспертизы: 2.06, 1,93, 1,87, 1,89, 1,90, 1,93, 1,98, 1,85, 1,85, 1,88, 1,89, 1,85, 1,91, 1,94, 1,91, 1,89, 2,03, 1,84, 1,85, 190, 1,96, 1,92, 1,86, 1,87; 1,91, 1,87, 1,90, 1,94, 1,91, 1,91, 1,83, 1,91, 1,87, 1,88, 1,88, 1,86, 1,95, 1,89, 93,74, 1,90, 1,90, 1,91, 1,73, 1,94, 1,91, 1,86, 1,91, 1,86; 1,89, 1,89, 1,88, 1,96, 1,87, 1,94, 1,89, 1,93, 1,85, 1,85, 1,77, 1,92, 1,89, 1,87, 1,89, 1,92, 1,90, 1,86, 1,91, 1,89, 1,88, 1,84, 1,87, 1,88; 1,83, 1,94, 1,86, 1,84, 1,95, 1,89, 1,87, 1,89, 1,90, 1,83, 1,84, 1,88, 1,82, 1,90, 1,95, 1,91, 1,95, 1,87, 1,88, 1,91, 1,94 г., представленные по материалам уголовного дела, являются смесями (препаратами), содержащими в своем составе «диацетилморфин (героин)», «6-моноацетилморфин», «ацетилкодеин», включенные в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №. С письменного разрешения инициатора экспертизы на ее проведение израсходовано по 0,02 г исследуемых объектов. (т.1 л.д.208-220)

протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ года, согласно которому были осмотрены: изъятое наркотическое средство в сейф-пакетах, в свертках из фольгированной бумаги, в свертках из бумаги белого цвета; электронные весы из полимерного материала черного цвета; кофемолка марки «Витек». (т.1 л.д.222-223, фототаблица л.д.224-232)

протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрены 2 водительских удостоверения на имя ФИО4 ФИО67 общая тетрадь с записями, 2 договора аренды квартиры, товарный чек, кассовый чек, изъятые в ходе обыска ДД.ММ.ГГГГ. ДВД диск с видеозаписью ОРМ «Исследование предметов и документов», паспорт гражданина Республики Таджикистан, отрывная часть уведомления о прибытии, миграционная карта на имя ФИО4 ФИО69 банковская карта ПАО «Сбербанк», изъятые в ходе личного досмотра ФИО4 ФИО68. ДД.ММ.ГГГГ.

В ходе осмотра ДВД – диска обнаружено установленное приложение «Ватсапп», в котором обнаружена переписка на этническом языке с абонентским номером 

<

***>, который со слов ФИО4 ФИО70 находится в пользовании неустановленного лица под именем Ходжи. Указанная переписка в период ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ. В ходе осмотра ФИО4 ФИО71 пояснил, что сообщений с адресами закладок с наркотическими средствами в переписке не сохранялось, так как они сразу же им удалялись. Также в ходе осмотра телефона ФИО4 ФИО72 пояснил, что посредством телефонной связи с Ходжи они не связывались, общались только в приложении «Ватсапп». 

В ходе осмотра обнаружено установленное в телефоне приложение «Сбербанк»-онлайн, зарегистрированное на изъятую в ходе личного досмотра ФИО4 ФИО73 банковскую карту ПАО «Сбербанк» с последними цифрами номера 3556. На момент осмотра телефона баланс банковской карты составляет 516,38 рублей. (т.1 л.д.239-242, фототаблица л.д.243-254)

протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого был осмотрен сотовый телефон марки «Сяоми», изъятый в ходе личного досмотра ФИО4 ФИО74 ДД.ММ.ГГГГ. В приложении «Ватсапп» имеется переписка на таджикском языке с абонентом 

<

***> в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой владелец абонентского номера представляется как Ходжи. ДД.ММ.ГГГГ Ходжи интересуется, как работа, на что ФИО4 ФИО76. отвечает, что все хорошо, работа идет. Ходжи говорит, что сидит без денег. ФИО4 ФИО75 говорит, что тоже сидит без денег. Ходжи говорит, относись к работе серьезно, будь осторожен, на что тот отвечает, что серьезен на 100%. ДД.ММ.ГГГГ Ходжи спрашивает «Сделал? Без работы не останешься». Также обнаружена переписка на таджикском языке с абонентским номером 

<

***>, свидетельствующая о совершении ФИО4 в организованной группе незаконного сбыта наркотических средств путем тайников – закладок, а также оплаты работы в качестве закладчика наркотических средств ФИО4. (т.2 л.д.7-9, фототаблица л.д.10-11)

протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрена информация о движении денежных средств по банковской карте № на имя Абдурасули Сайчафара, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. Остаток денежных средств на карте составляет 1,53 рублей. Дата открытия счета: ДД.ММ.ГГГГ. В ходе осмотра установлено, что на банковскую карту указанного лица в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ происходят неоднократные поступления денежных средств от 1000 рублей до 14000 рублей. 

Согласно предоставленных сведений указанные переводы денежных средств производились с банковских карт, оформленных на следующих лиц: ФИО1 (карта выдана Головным отделением банка по Санкт-Петербургу и 

<

адрес>), ФИО2 (карта выдана Головным отделением банка по Санкт-Петербургу и 

<

адрес>), ФИО3 (карта выдана Калужским ОСБ), Рамазанов Саидмуродхон (карта выдана Вернадским ОСБ), ФИО6 Бахтиер (карта выдана Вернадским ОСБ). (т.2 л.д.19-20, фототаблица л.д.21-23)

Согласно выводам судебной психиатрической экспертизы заключение комиссии экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ (т.2 л.д.93-95), ФИО19 хроническим психическим расстройством, слабоумием, алкогольной либо наркотической зависимостью не страдает и не страдал при совершении инкриминируемых ему деяний и по своему психическому состоянию мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. На момент содеянного подэкспертный в каком-либо временном болезненном психическом расстройстве не находился. В настоящее время по своему психическому состоянию подэкспертный также может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, участвовать в судебно-следственном делопроизводстве. В принудительных мерах медицинского характера, предусмотренных ст.ст.97-104 УК РФ, ФИО4 ФИО77 не нуждается. Синдромом зависимости от алкоголя либо наркотиков подэкспертный не страдает, и в лечении от данных заболеваний он не нуждается. 

Вышеприведенная экспертиза произведена в соответствии с требованиями закона, компетентными специалистами, выводы экспертов основаны на исследовательской части заключения и сомнений в достоверности не вызывают.

В связи с изложенным, суд признает ФИО4 ФИО78 вменяемым в отношении содеянного.

Оценив вышеприведенные доказательства в их совокупности, суд считает установленной вину подсудимого ФИО4 ФИО79 в совершении инкриминируемого ему преступления и квалифицирует его действия по ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст.228.1 УК РФ, как покушение на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный организованной группой, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Данный вывод суда подтверждается вышеприведенными показаниями свидетелей Свидетель №1, Свидетель №4, Свидетель №2, Свидетель №3, Свидетель №5, Свидетель №6, Свидетель №7, Свидетель №9, ФИО8, Свидетель №8, которые объективны, последовательны, согласуются между собой и иными вышеприведенными в приговоре материалами дела.

Суд, с учетом исследованных доказательств, вида, количества наркотического средства, мер конспирации – для общения использовалось специальное приложение «WhatsApp», связи с неустановленным лицом, получение наркотических средств для незаконного сбыта через тайники (закладки), оплаты работы закладчика наркотических средств на банковскую карту, использование электронных весов для взвешивания наркотического средства, использование кофемолки для смешивания наркотического средства с сахаром, для увеличения массы наркотического средства, считает что преступления, совершены организованной группой, которой руководило неустановленное лицо.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, обстоятельства смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Подсудимый ФИО4 ФИО80 ранее не судим, совершил покушение на особо тяжкое преступление, связанное с незаконным оборотом наркотических средств, полностью признал вину, активно способствовал раскрытию и расследованию преступления, что следует из объяснений ФИО4 ФИО81 (т.1 л.д.41-42), по месту содержания под стражей характеризуется удовлетворительно, на учете в психиатрической больнице и наркологическом диспансере не состоит, имеет заболевание почек, по месту жительства в Республике Таджикистан характеризуется положительно, воспитывался в многодетной семье, отец ФИО4 имеет заболевание.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО4 ФИО83 являются полное признание вины, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие заболевания.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО4 ФИО84 – суд не усматривает.

Суд, с учетом фактических обстоятельств совершенного подсудимым особо тяжкого преступления и степени его общественной опасности, не находит оснований для изменения категории преступления, за совершение которого осуждается подсудимый, на менее тяжкую, в соответствии с ч.6 ст. 15 УК РФ.

Учитывая вышеизложенное, в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений, суд приходит к выводу о том, что исправление ФИО4 ФИО85. возможно лишь в условиях изоляции от общества и назначает ему наказание за совершенное преступление с применением ч.3 ст.66, ч.1 ст.62 УК РФ в виде лишения свободы, и учитывая данные о личности подсудимого, его молодой возраст, считает возможным не назначать ему дополнительные наказания предусмотренные санкцией указанной статьи, а также не находит достаточных оснований для применения ст.73 УК РФ.

В судебном заседании было достоверно установлено, что ФИО4 ФИО86 был задержан сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ.

При решении вопроса о вещественных доказательствах, суд руководствуется требованиями ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ,

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО4 ФИО91 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст.30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 7 лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО4 ФИО87. до вступления приговора в законную силу оставить прежней - содержание под стражей.

Срок отбывания наказания исчислять ФИО4 ФИО88 с момента вступления приговора в законную силу.

На основании ч.3.2 ст.72 УК РФ (в ред. Федерального закона от 03.07.2018 года №186-ФЗ) время содержания под стражей ФИО4 ФИО89 с ДД.ММ.ГГГГ по день вступления приговора в законную силу, зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства, после вступления приговора в законную силу: наркотическое средство – смесь (препарат), содержащую в своем составе наркотические средства: «диацетилморфин (героин)», «6-моноацетилморфин», «ацетилкодеин», общей массой 5,85 грамма (без учета израсходованного на исследование и экспертизу) и его упаковку;

наркотическое средство – смесь (препарат), содержащую в своем составе наркотические средства: «диацетилморфин (героин)», «6-моноацетилморфин», «ацетилкодеин», общей массой 68,32 грамма (без учета израсходованного на исследование и экспертизу) и его упаковку;

наркотическое средство – смесь (препарат), содержащую в своем составе наркотические средства: «диацетилморфин (героин)», «6-моноацетилморфин», «ацетилкодеин», общей массой 198,30 грамма (без учета израсходованного на исследование и экспертизу) и его упаковку; – хранить до рассмотрения выделенного уголовного дела в отношении неустановленного лица.

кофемолку марки «Витек», электронные весы, изделие из пластика черного цвета, общую тетрадь с записями, – уничтожить.

ответ на запрос №ЗНО0102303954 от ДД.ММ.ГГГГ, предоставленный ПАО «Сбербанк» на 4 листах, 2 договора аренды квартиры, товарный чек, фискальный чек, кассовый чек, ДВД-диск с видеозаписью ОРМ «Исследование предметов и документов», банковскую карту № на имя SAIJAFAR ABDURASULI - хранить при уголовном деле.

сотовый телефон марки «Сяоми» с сим-картами – возвратить ФИО4 ФИО90 либо его представителю. 

Приговор может быть обжалован в Калужский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей в тот же срок с момента вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: